Se il signor Della Guarda vuol attribuirsi a dishonore la relatione et che il fatto stia come si narra, chiaramente si vede come egli non ha obedito come gli era stato comandato [c. 7v] e non ha essequito la seconda resolutione. Come un gentilhuomo dice di un altro che non havendo obedito un generale, habbia fatto contra l'ordine di guerra non havendo essequito quello che si è obligato, un altro huomo non deverà dire con altra ragione che tali parole habbiano necessitá d'altra prova, essendo notorio di quanta importanza sia lo essequire le deliberationi et obedire i superiori. Con questo capo così fatto l'illustre signor Pietro dà peso al signor Della Guarda di dar conto di non haver combattuto, o perché habbia veduto il pericolo di perdersi per qualche nuova cosa, che al generale non era nota quando comandò, o perché le navi del signor ammiraglio non havessero seguitato il viaggio.

La causa anche perché secondo la consulta non andasse con l'altre galere tocca addurre al signor Della Guarda, e similmente perché fosse che si ritirasse di quel modo come fece. Sapendosi, come si sa, che la galera quando va a fare il suo tiro per combattere a legni di vela andando per offendere di quattrocento o cinquecento passa o poco più lontano, stando in pericolo d'essere offesa, che tirando il pezzo segue tirando gli altri tanto ritirandosi per scia adietro che ricarga di novo, et tira; poi che voltando il fianco all'inimico et poi la poppa, fa il suo pericolo maggiore. Il ritirarsi poi di qual modo così lontano, come si vede, è più presto fuga che ritirato, et con pericolo sempre che [c. 8r] fossero stati legni da sortire gagliardi nell'armata nemica da ruinar il tutto. Poi adunque che è noto che quel modo di combattere et di ritirare non è per ordine di guerra et che l'artiglieria in mare ad una galera non sia di tanto pericolo che faccia bisogno di ritirarsi di qualche modo per ricargare il pezzo; et per quello che si è veduto per il passato et per l'esperienza di terra dove un pezzo e ben a cavallo et greve fa tanti errori, quanto più fallace in mare, et di manco pericolo alla galera, et per la volubilità del mare, et per il poco alto et morto della galera. Cose così chiare per ragione di guerra come sono allegate da un gentilhuomo, come manifeste et risolte danno il peso a quello, che viene imputato di darne conto. Et però mentre che il signor Della Guarda starà suspeso di darne conto o per via dell'arme o per via de' testimonij, haverà l'honore il dubio et con necessità di ben chiarirlo; et così resterà con il peso di provare et di far ben conoscere perché di quel modo procedesse. Se questo è vero per se stesso, tanto più si iustifica che l'Illustre Signor Pietro sia il reo, et che il Signor Della Guarda l'attore. Quanto che'l signor Della Guarda resti mentito et espressamente, si vede la dove dice: «Affine che possa far conoscere a tutti coloro che contra il mio honore hanno parlato che hanno detto mesciatamente et malorosamente». Alle qual parole l'Illustre Signor Pietro dà la mentita et in voce et in scritto, dove dice: «Se ne mentiva et al cospetto del Re Christianissimo». Che habbi il Signor Della Guarda intentione di restar lo attore, lo mostrano le sue parole, dove [c. 8v] promette far conoscere.

Che l'illustre signor Pietro camini sempre alla via dell'esser reo si vede nel fine della relatione fatta al Serenissimo Delfino, dove promette sustentare et così nella carta, et della mentita et nel donargli l'arme porta del mantenere, et mira sempre a raccordare che il signor Della Guarda ha detto far conoscere, et con quella conditione cede et dona l'arme. La onde per diritto di Cavalleria si farà a mio parere sempre giuditio che se ragione alcuna il signor Della Guarda avesse havuta, se avesse pregiudicato con la offerta del far conoscere et col tacere a quella parte del mantenere, detta sempre dall'illustre signor Pietro.

Ad un Cavalliero niente deve essere improvviso, a tutto deve avvertire, et eguale è a lui il pregiudicio che si fa con parole a quello che si fa con il silenzio. Per li capi di sopra chiaramente si vede quel che ho detto et non mi fanno molestia quei contrarij di sopra, cioè che colui che parla è obligato provare; perché già ho detto che assai prova con lui che dice cosa notoria et chiara, et che mente l'altro. Né può essere macchiato di calunniatore per haver detto cosa vera, che il non obedire, non essequire, ritirarsi di quel modo non sia bene, et perché anche l'illustre signor Pietro riferisce richiesto et come obligato all'honor suo per essersi trovato in quella fattione. Colui se intende calunniatore il quale scientemente et con fraude tira contro l'honor d'un gentilhuomo per offenderlo dirittamente; questo non è, né può essere l'illustre signor Pietro per la ragione di sopra.

[c. 9r] All'altro capo poi della mentita del signor Della Guarda si dà facile risposta, prima ancora che Sua Signoria l'havesse data con qual animo, dico che sopra cose chiare non val mentita. Tanto sarebbe a dire: «Tu menti che il non haver obedito al signor ammiraglio stia male», quanto mentire che un color negro non fosse negro. Di poi sappiamo che nelle regole di Cavalleria sta che un gentilhuomo parlando, le sue parole non deveno né possono operare niente più che secondo l'intentione con la quale egli parla. Quando il signor Della Guarda scrive al Serenissimo Delfino, più mira a satisfar Sua Eccellenza che mentire lo illustre Signor Pietro, et più mira di voler provare per testimonij et così per la strada civile, che per quella delle armi. Che la prima sia vera, la littera sta diretta al prefato Serenissimo. Che la seconda sia vera, lo mostrano quelle parole: «...haver fatto il debito mio et in così buona compagnia che la verità se intenderà...», mostra chiaramente voltarsi al testimonio della compagnia, et per questo capo per via dell'arme fino a quel tempo non vi è mentione di mentita, poi che come dico mostra et elegge di voler provare per testimonij che quei tali parlavano contra la verità. Et cosa risoluta che quella via che un Cavalliero elegge è tenuto seguirla fino in capo; per questo non può il Signor Della Guarda valersi di quelle parole non essendo dette con intenzione di mentire per via dell'arme, come ho detto. Non può valersi, perché non parla risoluto contra l'illustre signor Pietro, ma solo contra quelli che si sono vantati. Questo nome di vantatore non corre contra un [c. 9v] huomo che di necessità riferischi il vero. Né può anche valersi di questo, però che non si vede la lettera prima venuta a notitia dell'illustre signor Pietro ma si la seconda, sopra la quale subito l'illustre signor Pietro fa la sua mentita. All'altra parte, che il signor Della Guarda potesse egli dar imputatione all'illustre signor Pietro di essersi spinto inanti, rispondo prima che non si vede che la dia, neanche questa è la querela, né io credo che per ordine di guerra la possi anche dare; però che essendo loro comandato il combattere per trattener l'armata nemica, essendo concertato di vedere di metterla in disordine, assai si va insieme quando il corpo è vicino. Anzi il proprio intrattener sta nello staccarsi dal corpo tre o quattro galere cercando di offendere la poppa delle navi nemiche, come luochi deboli per levargli il governo; scoprire qualche fianco all'improvviso, vedersi qualche bel getto; di altro modo de' disarborarle, o cose simili che porta l'ordine di tentare di dannificare il nemico et disordinarlo. Che molto meglio et più sicuro si suol fare da poche sbandate che unite, poi che non si ha da venire all'urto et alla giornata intiera.